
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 395/2024 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

DESIGNAR 

- a contar de 28 de novembro de 2024, a Promotora de Justiça 
MELISSA PASSOS SOARES,  ID. n. 3249468, sem ônus para o 
Estado e sem prejuízo de suas funções, para atuar no Projeto 
Núcleo 4.0 – Enchentes de Maio de 2024 (02344.000.167/2024 – 
Port. 235/2024/GABPGJ). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 3 de 
dezembro de 2024. 

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 
 

EDITAL N. 393/2024 – PGJ 
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, no uso de suas atribuições legais, tendo em 
vista o disposto no artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, 
cientifica os interessados que, por despacho, determinou o 
arquivamento dos Expedientes Administrativos PGEA. 
00722.000.816/2024 e 01623.000.362/2024. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 de 
novembro de 2024. 
 

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 

Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 

 

BOLETIM N. 396/2024 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 
 

NOMEAR 

- ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES para exercer o cargo em 
comissão de  Diretor-Geral, CCE-12, acrescido da gratificação de 
representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão 
(PGEA 00565.000.093/2024 – Port. 3313/2024/SUBADM). 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 3 de 
dezembro de 2024. 
 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

SÚMULA DO 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 0135/2020    

PROCEDIMENTO N. 02405.000.197/2020 
 
CONTRATADA: IMAPS INTELLIGENCE LTDA; OBJETO: prorrogar 
a vigência do contrato, por 12 (doze) meses, a contar de 15 de 
dezembro de 2024, renovando-se o quantitativo estimado de horas 
de consultoria; consignar que o reajuste de preços, darse-á 
oportunamente, via apostilamento. VALOR TOTAL: R$ 308.750,00; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 
6420, Natureza da Despesa 3.3.90.40, Rubrica 4007; 
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso II, da Lei Federal n. 
8.666/93, bem como nas cláusulas terceira, item 3.10, e nona do 
ajuste.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 
novembro 2024.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  
 
 

SÚMULA DO 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA N. 0151/2019    

PROCEDIMENTO N. 02405.000.218/2019 
 
CONTRATADA: VIRIDI TECHNOLOGIES LTDA.; OBJETO: 
prorrogar, em caráter excepcional, a vigência do ajuste por 06 (seis) 
meses, a contar de 03 de dezembro de 2024; consignar a renúncia, 
pela CONTRATADA, ao direito ao reajuste do período e a 
manutenção dos valores acordados. VALOR TOTAL: R$ 39.984,00; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 
6420, Natureza da despesa 3.3.90.39, Rubrica 3930; 
FUNDAMENTO LEGAL: artigos 57, §4º, da Lei Federal n. 8.666 /93, 
e item 4.7 da cláusula quarta do ajuste.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 2 de 
dezembro de 2024.  
ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral, em substituição.  
 
 

EDITAL N. 230/2024 
Resultado do Edital n. 223/2024 – REMOÇÃO DE ANALISTA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO - DIREITO  
(DEMP 22/11/2024) 

   
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS faz público que, tendo em vista o que consta 
nos PGEAs 00033.001.129/2024, 00849.000.485/2024 e 
00001.001.617/2024, encontra-se disponível na página da Unidade 
de Registros Funcionais da Divisão de Pessoal na 
intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/) o resultado das 
remoções referentes ao Edital supracitado.  
  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 3 de 
dezembro de 2024. 
HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

EDITAL N. 231/2024 
EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS 

 
O Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos do Ministério Público (CPAD), designado pela Portaria 
n. 1628/2023/SUBADM, publicada no Boletim n. 255/2023, do Diário 
Eletrônico do Ministério Público, de 24/07/2023, faz saber, a quem 
possa interessar, que a partir do 30º (trigésimo) dia subsequente à 
data de publicação deste Edital no Diário Eletrônico do Ministério 
Público do RS, se não houver oposição, serão eliminados os 
documentos constantes nos Termos de Eliminação de Documentos 
n. 80/2024, n. 107/2024 e n. 190/2024, preenchidos de acordo com 
a Tabela de Temporalidade de Documentos, e na Lista de 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/


 

 

3 
 

Eliminação de Documentos n. 30/2024, aprovada de acordo com a 
Ata n. 170 da CPAD, disponíveis na página do Ministério Público do 
Estado do Rio Grande do Sul, 
http://www.mprs.mp.br/gestao_documental/ e na Unidade de Gestão 
Documental, Protocolo e Expedição, Rua General Andrade Neves, 
106, 6º andar – Porto Alegre – RS. 
Os interessados, que tiverem alguma oposição, deverão apresentá-
la por escrito, devidamente fundamentada, desde que tenham 
qualificação e demonstração de legitimidade para o referido 
questionamento, dirigida à Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos do Ministério Público, localizada no endereço 
supracitado. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 3 de 
dezembro de 2024. 
ANDRÉ FERNANDO JANSON CARVALHO LEITE, 
Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos. 

 

 

 
BOLETIM N. 20/2024 - CAOPP 

 
O COORDENADOR DO CAO DE PROTEÇÃO DO PATRIMÔNIO 
PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, CÍVEL, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o 
Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01640.000.003/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Campo Novo. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Cláudia Duarte Nunes Ribeiro 
Silva. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Campo Novo. OBJETO: Apurar notícia de que o Prefeito 
Municipal de Sede Nova, á época, operou máquina da prefeitura, 
em desvio de finalidade, causando acidente. INVESTIGADO(S): 
Leandro Corteletti Baungrat. LOCAL DO FATO: Sede Nova.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01506.001.483/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Canoas. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sônia Madalena Silveira Bonilla. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Canoas. OBJETO: apurar possíveis irregularidades na 
contratação de dois caminhões do tipo trio elétrico, para sonorização 
e divulgação das ações da Prefeitura na evacuação dos bairros pelo 
período de 07 a 19 de maio, via dispensa de processo licitatório, 
bem como suposta publicação do termo de dispensa de licitação 
após a efetiva contratação. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Canoas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00746.001.133/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio Flavo Miotto. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Casca. OBJETO: 
Apurar e adotar providências acerca da terceirização de atividades-
fim pelo Município de Ciríaco, seja na composição do CRAS ou 
outros setores do município, bem como da preterição pela 
contratação de empresas prestadoras de serviços ou renovação de 
contratos temporários, à realização de processo seletivo para 
contratação de servidores efetivos. INVESTIGADO(S): Município de 
Ciríaco. LOCAL DO FATO: Ciríaco.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01746.000.358/2024. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Crissiumal. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Adriano de Almeida Arbo. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Crissiumal. OBJETO: Irregularidade no serviço público: Restrição a 
acesso ao relógio ponto. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Crissiumal.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.690/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Heráclito Mota Barreto Neto. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Encantado. OBJETO: Apuração de irregularidade na contratação 
da empresa Pablo Capalonga Ltda., para a prestação de serviço de 
oficina de teatro no CRAS de Anta Gorda, no ano de 2024, em 
razão de suposta ausência de transparência sobre os dados do 
contrato e de seus pagamentos. INVESTIGADO(S): Município de 
Anta Gorda. LOCAL DO FATO: Anta Gorda/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01597.001.523/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth 
Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar 
notícia de possíveis irregularidades no processo de licitação relativo 
à concessão de áreas da Rua Coberta de Gravataí/RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Gravataí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01776.000.418/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guaporé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio da Silva Leiria. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Guaporé. OBJETO: Apurar suposta irregularidade em permuta 
de imóveis realizada pelo Município de Serafina. INVESTIGADO(S): 
Município de Serafina Corrêa, Daniel Cesare, MAURICIO CESARE. 
LOCAL DO FATO: Serafina Corrêa.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01778.000.379/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guarani das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Vitor 
Bergamo Braga. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Guarani das Missões. OBJETO: Avarias 
ocorridas no Ginásio Poliesportivo em decorrências das chuvas e 
fortes e ventos INVESTIGADO(S): Município de Sete de Setembro. 
LOCAL DO FATO: Sete de Setembro.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01652.000.322/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Horizontina. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruna Maria Borgmann. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Horizontina. OBJETO: Denúncia sobre inexibilidade indevida de 
licitação para aquisição de uniformes escolares no âmbito do 
Município de Horizontina. INVESTIGADO(S): Prefeitura de 
Horizontina. LOCAL DO FATO: Horizontina/RS.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas 
Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 00799.000.267/2024. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Jaguari. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eduardo da Silva 
Fagundes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Jaguari. OBJETO: Acompanhar a regularidade da 
aplicação dos recursos do Fundo Municipal da Criança e do 
Adolescente; Fundo Municipal do Meio Ambiente; Fundo Municipal 
de Assistência Social; e Fundo Municipal de Saúde de Jaguari. 
INVESTIGADO(S): Município de Jaguari. LOCAL DO FATO: 
Jaguari.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 



 

 

4 
 

PROCEDIMENTO: 01512.000.944/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio Cunha de 
Aguiar Filho. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. OBJETO: Denúncia 
enviada pela internet de que a Secretaria de Habitação estaria 
trancando análise de projetos de loteamentos ou condomínios de 
casas no bairro Lomba Grande, por causa de especulação 
imobiliária. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Novo Hamburgo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00815.005.636/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio Cunha de 
Aguiar Filho. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. OBJETO: Ofício n. 
00815.004.811/2023-0001 enviado pela 2ª Promotoria de Justiça 
Cível de Novo Hamburgo - Cópia PJ 5024258-04.2022.8.21.0019 - 
questão envolvendo possível ato de improbidade administrativa. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Novo 
Hamburgo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01520.003.517/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da 
Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar 
possível ilícito decorrente de defeito no serviço de Ouvidoria do 
Município. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Pelotas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00824.007.029/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da 
Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar 
possível ilícito consistente em suposta fraude na transmissão de 
terreno pertencente à municipalidade para particular. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Pelotas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00852.005.038/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Laura Regina 
Sedrez Porto. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande. OBJETO: 
Suposta omissão no atendimento a incêndio na rede elétrica em 
frente ao estabelecimento comercial CENTRALSUL. 
INVESTIGADO(S): CEEE - Grupo Equatorial, 3º Batalhão de 
Bombeiros Militares - Rio Grande. LOCAL DO FATO: 
CENTRALSUL, localizado na Rua General Vitorino, n. 463, Rio 
Grande.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00879.000.632/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de São Borja. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Júlio César Maggio Stürmer. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de São Borja. 
OBJETO: Verificar situação do Município em relação às chuvas e 
consequente enchente em maio de 2024 e decretação de situação 
de emergência. INVESTIGADO(S): Eduardo Bonotto. LOCAL DO 
FATO: São Borja.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01526.000.220/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de São Borja. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Júlio César Maggio 
Stürmer. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de São Borja. OBJETO: Denúncia enviada pela 

internet. INVESTIGADO(S): Eduardo Bonotto. LOCAL DO FATO: 
São Borja.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00904.001.129/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sarandi. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Flavia Amaral Rezende. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Sarandi. OBJETO: Inconstitucionalidade da Lei Municipal que 
alterou a remuneração dos vereadores de Sarandi. 
INVESTIGADO(S): Município de Sarandi. LOCAL DO FATO: 
Sarandi.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01593.004.987/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. OBJETO: Investigar eventual direcionamento na 
licitação "Edital de Pregão Eletrônico - Sistema Registro de Preço n. 
225/2023 - Processo n. 32585/2023" para contratação de empresa 
para locação de banheiros químicos para o Município de Tramandaí. 
INVESTIGADO(S): Município de Tramandaí, MC ECO - 
SANEAMENTO EIRELI - Igor Fabiano da Silva Clezar. LOCAL DO 
FATO: Tramandaí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01593.002.857/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. OBJETO: Investigar eventual descumprimento do 
Registro de Preço n. 252/2023, lotes 13 a 48, cujo objeto é a 
prestação de serviços de locação de transporte coletivo para 
conduzir pacientes, a gerar prejuízo ao erário. INVESTIGADO(S): 
Município de Tramandaí. LOCAL DO FATO: Tramandaí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00918.000.421/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Triunfo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernanda Covessi Thom. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Triunfo. OBJETO: suposta prática de crime licitatório, bem como ato 
de improbidade administrativa, pelas empresas denunciadas 
DUETO TECNOLOGIA, THEMA INFORMÁTICA, DELTA 
SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA, TECNOSWEB TECNOLOGIA DE 
GESTÃO LTDA e IP TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA EPP. 
INVESTIGADO(S): Dueto Tecnologia Ltda, Thema Informática Ltda, 
DELTA SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA, Tecnosweb 
Tecnologia de Gestão Ltda, IP TECNOLOGIA E INFORMÁTICA 
LTDA. LOCAL DO FATO: Triunfo.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00918.001.185/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Triunfo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernanda Covessi Thom. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Triunfo. OBJETO: DENÚNCIA - PRETERIÇÃO ARBITRÁRIA EM 
CONCURSO PÚBLICO - DESVIO DE FUNÇÃO ASSESSORES 
JURÍDICOS E SUBPROCURADORES - TRIUNFO. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Triunfo.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01714.000.165/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Arroio do Tigre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Pedro Henrique Staudt Silva. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Arroio do Tigre. 
OBJETO: Apurar supostas supostas irregularidades constatadas 
através de vistoria realizada pelo Conselho Regional de Odontologia 
do RS entre os dias 09 a 11 de abril de 2024 nas unidades básicas 
de saúde do Município de Arroio do Tigre/RS. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Arroio do Tigre/RS.  



 

 

5 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01714.000.011/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio do Tigre. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pedro Henrique Staudt Silva. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Arroio do Tigre. OBJETO: Cópia do IC 01714.000.366/2023 - dano 
ambiental praticado por Gelci Luiz Bolfe. INVESTIGADO(S): Gelci 
Luiz Bolfe. LOCAL DO FATO: Arroio do Tigre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01714.000.173/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Arroio do Tigre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Pedro Henrique Staudt Silva. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Arroio do Tigre. 
OBJETO: IC - Acompanhar implementação de serviços de saúde 
atenção especializada para atendimento da população de Arroio do 
Tigre e região. INVESTIGADO(S): 8ª Coordenadoria Regional de 
Saúde - Cachoeira do Sul. LOCAL DO FATO: Arroio do Tigre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01730.000.306/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Campina das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Vitor 
Bergamo Braga. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Campina das Missões. OBJETO: Apurar 
eventuais irregularidades em agendamentos que estariam 
ocorrendo na Secretaria da Saúde de Cândido Godói/RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Cândido 
Godói.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01504.000.830/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Cachoeirinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Renata Lontra de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 
Cachoeirinha. OBJETO: Omissão do Prefeito Municipal em 
responder aos pedidos de informação que lhe foram direcionados 
pelo Vereador Mano do Parque. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Cachoeirinha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01696.000.197/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Ivoti. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Wilson Luís Grezzana. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Ivoti. OBJETO: Apuração de eventual 
irregularidade no Pregão Eletrônico n. 7/2024, regido pelo Edital n. 
20/2024, e no Contrato n. 163/2024, firmado entre o Município de 
Ivoti e a empresa Livemed Assessoria e Gestão em Saúde LTDA, 
envolvendo a contratação de médicos especialistas sem Registro de 
Qualificação de Especialidade (RQE), com potencial 
descumprimento das normas aplicáveis e impacto no serviço de 
saúde pública municipal. INVESTIGADO(S): Município de Ivoti. 
LOCAL DO FATO: Ivoti.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 2 de 
Dezembro de 2024. 
TIAGO DE MENEZES CONCEIÇÃO,  
Coordenador do CAO de Proteção do Patrimônio Público e da 

Moralidade Administrativa, Cível, Família e Sucessões. 
 

 

BOLETIM N. 35/2024 - CAOMA 
 
A COORDENADORA DO CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público 
instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos 

promotores de justiça responsáveis: 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00722.002.308/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Bento Gonçalves. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Carmem Lucia Garcia. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Bento Gonçalves. OBJETO: Averiguar desmatamento identificado 
pelo alerta disparado pelo sistema MapBiomas, referente à área 
rural localizada na RS 444, Vale dos Vinhedos, em Bento 
Gonçalves. INVESTIGADO(S): HFLC Administração de Bens Ltda. 
LOCAL DO FATO: Bento Gonçalves. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01516.000.138/2019. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de 
Carazinho. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio 
Schenato. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Carazinho. OBJETO: Apurar a regularidade de 
antena para telefonia móvel e estação de rádio-base, sob os 
aspectos ambiental e urbanístico, construída na Avenida Flores da 
Cunha, n. 961/A, S 011, Q 095, L 04, Bairro Boa Vista, em 
Carazinho/RS. INVESTIGADO(S): IHS Brasil - Cessão de 
Infraestrutura S.A., Telefônica Brasil S.A. - VIVO. LOCAL DO FATO: 
AV. FLORES DA CUNHA, N. 961/A, S 011, Q 095, L 04, BOA 
VISTA, CARAZINHO/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01774.000.539/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Gramado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Max Roberto Guazzelli. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Gramado. OBJETO: Intervenção por manejo em vegetação 
nativa/exótica, intervenção em APP e construção de benfeitorias, 
em propriedades na Estrada Linha Quinze de Novembro, n. 2940, 
zona rural do Município de Gramado. INVESTIGADO(S): Rogério 
Foss, Lucas Weber Calhiari, Adriano Sidinei Manthey, Antonio 
Ramos, Carlos Rodrigues dos Santos. LOCAL DO FATO: Gramado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01652.000.778/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Horizontina. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruna Maria Borgmann. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Horizontina. OBJETO: Denúncia acerca de descumprimento de 
licitação em que a empresa coletora de lixo na cidade de 
Horizontina realiza a coleta do material separado nas lixeiras 
identificadas (para coleta seletiva), mas acaba por misturar todo o 
lixo no caminhão e leva-o para o mesmo aterro gerando um maior 
problema ambiental com a não destinação correta dos materiais 
recicláveis. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Horizontina/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01802.000.653/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Prata. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio da Silva Leiria. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - PJ Substituto de 
Entrância Inicial - 6 - Cláudio da Silva Leiria. OBJETO: Apurar 
possível dano ambiental praticado pela pessoa jurídica 
Supermercado Lorencet Ltda., em virtude da apreensão de 
alimentos vencidos e ausência de licença ambiental no município de 
Protásio Alves. INVESTIGADO(S): Dionatan Mussatto Lorencent, 
Supermercado Lorencet Ltda. LOCAL DO FATO: Protásio Alves. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01216.001.664/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Investigar possível 
descarte de esterco de galinha junto as vias públicas, nas 



 

 

6 
 

proximidades do Centro Administrativo da empresa Farmácias São 
João, mais especificamente na Rua Epitácio Pessoa, 2641, Santa 
Maria II, Passo Fundo/RS, consoante denúncia encaminhada de 
forma anônima. INVESTIGADO(S): Alessandro Beccari. LOCAL DO 
FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01522.000.680/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa de 
Barros. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Averiguar, em tese, 
abandono e negligência nas Unidades de Conservação do Município 
de Santa Maria. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Unidades de Conservação do Município de Santa Maria 
Monumento Natural Paleontológico Sanga da Alemoa e Parque 
Natural Municipal dos Morros. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00878.000.811/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Borja. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Valmor Júnior Cella 
Piazza. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de São Borja. OBJETO: Investigar o dano 
ambiental (supressão de vegetação de aproximadamente 1,47 
hectares) comunicado pelo Alerta 1217709 encaminhado pelo CAO 
de Defesa do Meio Ambiente. INVESTIGADO(S): DIONI 
TEREZINHA LAZAROTO WARPECHOWSKI. LOCAL DO FATO: 
São Borja. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01589.001.747/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Taquara. OBJETO: Possível dano ambiental por intervenção em 
APP pela Prefeitura de Rolante, por corte de árvores e possível 
desvio do curso d'água. INVESTIGADO(S): Prefeitura Municipal de 
Rolante. LOCAL DO FATO: Taquara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01593.004.204/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. OBJETO: Investigar poluição sonora causada pela 
casa noturna BARRA STAGE LTDA. INVESTIGADO(S): Barra 
Stage Ltda. LOCAL DO FATO: Imbé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00922.003.245/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caio Isola de Aro. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Uruguaiana. OBJETO: Apurar o funcionamento da 
RECICLAR - FUNDIÇÃO ARTÍSTICA, mediante o exercício de 
atividade potencialmente poluidora de funilaria, estamparia e 
latoaria, sem tratamento de superfície e com pintura a pincel, 
descumprindo condicionantes da licença de operação ou 
autorização do órgão ambiental competente. INVESTIGADO(S): 
Carlos Alberto Cezimbra, Fundição Reciclar Ltda. LOCAL DO FATO: 
Uruguaiana. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00922.000.943/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caio Isola de Aro. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Uruguaiana. OBJETO: Apurar a ocorrência de maus-tratos 
perpetrados por Crystofher Santos Pinto a animal doméstico da 
espécie canina. INVESTIGADO(S): Crystofher Santos Pinto. LOCAL 
DO FATO: Uruguaiana. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00922.003.177/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caio Isola de Aro. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Uruguaiana. OBJETO: Apurar suposto crime ambiental 
cometido, em tese, por MARTIN MARONA PONS, por destruição de 
vegetação nativa campestre sem autorização do órgão competente. 
Processos IBAMA n. 02023.002455/2023-21 e n. 
02023.002684/2021-84. INVESTIGADO(S): Martin Marona Pons. 
LOCAL DO FATO: Uruguaiana. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01548.000.846/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos 
Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Investigar eventuais 
danos à ordem urbanística e ao meio ambiente decorrentes do 
assoreamento de arroio situado na Rua Artur Azeredo, Jardim 
Krahe, em Viamão/RS, assim como do esburacamento da via nas 
proximidades do n. 190. INVESTIGADO(S): Município de Viamão. 
LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01730.000.308/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Campina das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Vitor 
Bergamo Braga. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Campina das Missões. OBJETO: 
Construção de chiqueirão sem licença ambiental. 
INVESTIGADO(S): Rafael Neitzke, Vanderleia Reinke. LOCAL DO 
FATO: São Paulo das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00951.000.629/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmares do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo dos 
Santos Rossi. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Palmares do Sul. OBJETO: aplicação irregular de 
defensivos agrícolas em sua lavoura durante dia com muito vento e 
em área urbana. INVESTIGADO(S): Everson Leandro Pacheco de 
Campos. LOCAL DO FATO: Palmares do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01346.000.558/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Rede Ambiental Caí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: 
Designação Excepcional - Bruno Pereira Pereira. OBJETO: 
investigar intervenção em APP na propriedade de Alexandra 
Schneider Weber, conforme Ficha de Constatação encaminhada 
pelo Município de Vale Real. INVESTIGADO(S): Alexandra 
Schneider Weber. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01502.001.100/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora Jaeger 
Becker. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Cachoeira do Sul. OBJETO: AUTO DE 
CONSTATAÇÃO- BO-TC 5974 2024 - VALDECIR SALDANHA PAZ 
- art. 60 - confinamento de gado sem licença ambiental. 
INVESTIGADO(S): Valdecir Saldanha Paz. LOCAL DO FATO: 
Cachoeira do Sul. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01604.000.062/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso 
Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: Apurar supressão de 
mata nativa e exótica sem licença para tanto. INVESTIGADO(S): 
Sandro Nunes. LOCAL DO FATO: Interior do Município de Dom 



 

 

7 
 

Feliciano, Linha Federal, s/n.. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01604.001.031/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso 
Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: Apurar o AUTO DE 
CONSTATAÇÃO DE OCORRÊNCIA AMBIENTAL N. 063/2023 - 
PATRAM, referente ao corte de árvores nativas. INVESTIGADO(S): 
LUIZ RIBEIRO DA COSTA. LOCAL DO FATO: Estrada do Bonito, 
próximo á Igreja, Camaquã/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01734.001.033/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canguçu. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Saalfeld Pinto Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Canguçu. OBJETO: Apurar notícia de funcionamento de oficina 
mecânica sem licença ambiental - Ormevil Duarte. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Canguçu. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01738.000.588/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio Flavo Miotto. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Casca. OBJETO: 
Ocorrência, em tese, de dano ambiental, consistente em supressão 
de vegetação, praticado por Giovani Moresco Levandoski, sem 
prévia autorização do Município de Nova Araçá/RS. 
INVESTIGADO(S): Giovani Moresco Levandoski. LOCAL DO FATO: 
Nova Araçá/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00747.000.938/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Catuípe. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Nilton Kasctin dos Santos. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Catuípe. OBJETO: Crime contra a flora praticado pelo espólio de 
Júlio Bonatto e Elzira Bonatto. PJ 5000422-77.2022.8.21.0091 - 
Inventariante Celso Bonatto. INVESTIGADO(S): Celso Bonatto. 
LOCAL DO FATO: Esquina Bom Sucesso, Município de Catuípe. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.005.387/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli 
dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: 
Supressão de vegetação nativa em estágio inicial e avançado de 
regeneração e alteração de local de área de preservação 
permanente, em área localizada na 6ª Légua, em Caxias do Sul/RS. 
INVESTIGADO(S): Sadi Isoton. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.009.202/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli 
dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: 
Investigar supressão de vegetação nativa e exótica em Área de 
Preservação Permanente (APP) sem autorização de órgão 
competente, na estrada municipal Nadyr Camazzola, Travessão 
Cremona, Caxias do Sul/RS. INVESTIGADO(S): João Rubem Knob. 
LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.004.864/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli 
dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: 
Investigar supressão nativa detectada pelo sistema MapBiomas. 

INVESTIGADO(S): Desconhecido. LOCAL DO FATO: Caxias do 
Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.006.160/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli 
dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: 
Investigar denúncia acerca de irregularidades sanitárias no Hospital 
Veterinário Vitta de Bicho, localizado em Caxias do Sul/RS. 
INVESTIGADO(S): Hospital Vitta de Bicho. LOCAL DO FATO: 
Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.001.113/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Heráclito Mota Barreto Neto. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Encantado. OBJETO: Apuração de suposto dano ambiental 
consistente na supressão de 1,51 hectare de vegetação nativa do 
Bioma Mata Atlântica, em imóvel rural situado no interior do 
Município de Muçum, cuja propriedade ainda está em apuração. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Muçum/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01756.000.635/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thiago Loureiro 
Pires de Abreu. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. OBJETO: Trata-se do 
alerta n. 1055965 disparado pelo sistema MapBiomas, que versa 
sobre desmatamento na localidade Fazendinha, Interior, Município 
de Encruzilhada do Sul - RS. CINARA TEIXEIRA NORONHA e 
OSCAR TEIXEIRA NORONHA. Corte raso de vegetação do bioma 
Pampa, em uma área total de 3,76ha (37.632m²), sendo 1,86ha 
(18.611m²) fora da Área de Preservação Permanente e 1,90ha 
(19.021m²) dentro da Área de Preservação Permanente, visto ser à 
margem do Arroio Iruí. INVESTIGADO(S): Cinara Teixeira Noronha, 
Oscar Teixeira Noronha. LOCAL DO FATO: Localidade da Boa 
Vista, Fazendinha, interior de Encruzilhada do Sul/RS. Lat/long -
30.349001°/ -52.597851° Datum: WGS 84. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01758.000.205/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Espumoso. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Suzane Hellfeldt. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Espumoso. 
OBJETO: Apurar o dano ambiental objeto do Auto de Constatação 
de Ocorrência Ambiental n. 258/2024, elaborado pela PATRAM 
contra Renato Bonacina. INVESTIGADO(S): Renato Bonacina. 
LOCAL DO FATO: Espumoso. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01606.000.672/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Esteio. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Raquel Marchiori 
Dias. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Esteio. OBJETO: empresa Friozen 
Logística (Esteio, Novo Esteio, BR116, n.665) está com material em 
putrefação acumulado em suas instalações, causando forte odor às 
vizinhanças. INVESTIGADO(S): Empresa Friozen Logística. LOCAL 
DO FATO: Esteio. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01597.001.459/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth 
Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar 
possíveis irregularidades no licenciamento de empreendimento 
potencialmente poluidor, em proveito da pessoa jurídica 
"AMBIENTAL LTDA". INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 



 

 

8 
 

DO FATO: Gravataí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00783.002.362/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth 
Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar a 
notícia de descarte irregular de resíduos e a regularização de posto 
de combustíveis localizado Av. Dr. Pompilio Gomes Sobrinho, 
24145, Gloria, Glorinha/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Gravataí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01792.000.609/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bianca Acioly de 
Araujo. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Lagoa Vermelha. OBJETO: Destruição de vegetação. 
INVESTIGADO(S): Jovani Dalla Libera. LOCAL DO FATO: Lagoa 
Vermelha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01800.000.316/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Petrópolis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Charles Emil 
Machado Martins. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Nova Petrópolis. OBJETO: Apurar os 
possíveis danos causados pelo investigado na vizinhança em seu 
entorno, bem como apurar a regularidade dos protocolos de 
operação. INVESTIGADO(S): Tonezer Extração e Comércio de Brita 
Ltda. LOCAL DO FATO: Nova Petrópolis. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01800.000.367/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Petrópolis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Charles Emil 
Machado Martins. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Nova Petrópolis. OBJETO: Demandas da 
Associação de Moradores do Bairro Pousada da Neve - Nova 
Petrópolis. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Nova Petrópolis. Está igual na portaria 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00814.001.083/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Novo Hamburgo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabiano Redivo 
Silva. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - 1º PJ da 
Promotoria Especializada de Novo Hamburgo - Fabiano Redivo 
Silva. OBJETO: Medidas adotadas pelo Município de Novo 
Hamburgo em relação aos animais resgatados na enchente. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Novo 
Hamburgo. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01520.002.702/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira 
Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Possível obra não 
autorizada em área de banhado. INVESTIGADO(S): ZECLHLINSKI 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA, MUNICÍPIO DE PELOTAS. 
LOCAL DO FATO: Rua João Thomaz Munhoz, n. 160, São Gonçalo, 
Pelotas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01704.000.610/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rosário do Sul. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maurício Arpini Quintana. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Rosário do Sul. OBJETO: averiguar eventual dano ambiental 
consistente na atividade de fabricação artesanal de facas, sem o 
devido licenciamento do órgão ambiental competente, bem como 

que haveria depósito de resíduos sólidos e poço artesiano sem a 
devida outorga para o uso da água e cadastro no SIOUT, por parte 
de Rogério Garcia Maciel, com endereço na Rua Livramento, n. 
1.053, em Rosário do Sul/RS. INVESTIGADO(S): Rogerio Garcia 
Maciel. LOCAL DO FATO: Rosário do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01704.000.632/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rosário do Sul. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maurício Arpini Quintana. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Rosário do Sul. OBJETO: averiguar eventual poluição sonora 
produzida em decorrência das atividades da Ferragem Líder. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rosário do 
Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01704.000.611/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rosário do Sul. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maurício Arpini Quintana. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Rosário do Sul. OBJETO: averiguar eventual dano ambiental 
decorrente do descumprimento das condicionantes da LI n. 1/2024 
por parte de empreendimento de loteamento (Alisson Clarinda 
Pereira), bem como intervenção em APP e abertura de valos para 
escoamento de esgoto em direção ao Rio Ibicuí, em Rosário do 
Sul/RS. INVESTIGADO(S): Luiz Carlos Ferreira. LOCAL DO FATO: 
Rosário do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00861.004.509/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando 
Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar 
possível desmatamento ilegal em vegetação nativa do Bioma Mata 
Atlântica, atingindo uma área de 0,51 hectares, na propriedade de 
Licelio Tareli. INVESTIGADO(S): Licelio Tareli. LOCAL DO FATO: 
Gramado Xavier. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 
00872.000.853/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Santo Ângelo. OBJETO: Verificar reclamação de retirada de 
árvores, vegetação nativa e concessão de alvarás de licenciamento 
ambiental; INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Loteamento Jardim Sabo, Santo Ângelo, RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 
00872.000.364/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Santo Ângelo. OBJETO: Verificar denúncia de supressão de 1,45 
hectares de vegetação, extrapolando autorização concedida; 
INVESTIGADO(S): Ademir Muraro. LOCAL DO FATO: Arroio São 
João, Santo Ângelo. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00872.002.091/2024. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Paula Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. Objeto: 
averiguar o aterramento de vertente e de curso d'água, sem licença 
ou autorização do órgão ambiental competente; Local: Floresta 
Melnik, Rincão dos Mendes, Santo Ângelo, RS; Investigados: Dário 
Martim Benetti e Inalda Maria Meurer Benetti. 
 



 

 

9 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.002.273/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar reclamação de 
supressão de vegetação nativa e uso de fogo; INVESTIGADO(S): 
Ezequiel Laborde. LOCAL DO FATO: Esquina Rolim de Moura, 
Interior de Vitória das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.001.028/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. Objeto: Verificar a regularidade de 
empreendimento de desmanche veicular; Local: Distrito Rolim de 
Moura, Sn., as margens da Rodovia 285, Vitória das Missões, RS; 
Investigado: Moacir Buzatto. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01870.000.446/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São 
Francisco de Assis. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de 
Exceção - PJ da Promotoria de São Francisco de Assis - Paulo da 
Silva Cirne. OBJETO: Supressão de vegetação em área 
remanescente do Bioma Mata Atlântica na propriedade de Gilson 
Munareto, localizada no interior de São Francisco de Assis. 
INVESTIGADO(S): Gilson Muraneto. LOCAL DO FATO: interior de 
São Francisco de Assis. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01656.000.795/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de São Jerônimo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberto Carmai Duarte Alvim Junior. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de São Jerônimo. OBJETO: Denúncia anônima sobre 
o descarte de doações no lixão localizado no Bairro Irga em São 
Jerônimo. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
São Jerônimo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01656.000.627/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de São Jerônimo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberto Carmai Duarte Alvim Junior. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de São Jerônimo. OBJETO: Averiguar as condições 
dos animais no Canil de Arroio dos Ratos decorrente de reclamação 
realizada nesta Promotoria de Justiça por Jorge Luis Pinhatti de 
Souza. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Arroio 
dos Ratos. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01896.001.351/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Soledade. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Maria Dal Moro Maito. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Soledade. OBJETO: Apurar a prática de possível dano ambiental 
decorrente da supressão de vegetação nativa e abertura de valas de 
drenagem, atingindo quatro áreas distintas, sendo 0,71 hectare em 
Área de Preservação Permanente, totalizando uma degradação 
ambiental de 1 hectare, sem licença do órgão ambiental 
competente, na Localidade de Passo da Laje, interior do Município 
de Ibirapuitã. INVESTIGADO(S): ALINE IDA FRANCISCO PECCIN, 
MAURO PECCIN. LOCAL DO FATO: Ibirapuitã. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01546.000.191/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caio Isola de Aro. 

CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Uruguaiana. OBJETO: Apurar a ocorrência de dano à 
saúde pública coletiva e danos ambientais em decorrência de 
abandono civil de residência situada na Rua Iris Valls n. 2188, Bela 
Vista, em Uruguaiana/RS, em que ocorreu incêndio. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Uruguaiana/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00922.000.291/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caio Isola de Aro. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Uruguaiana. OBJETO: Apurar o funcionamento irregular do 
estabelecimento M. Aguirre Empreendimentos (Maurício Aguirre), 
em razão de deter sistema de tratamento de resíduos de 
esgotamento sanitário com licença ambiental vencida. 
INVESTIGADO(S): Maurício Aguirre. LOCAL DO FATO: 
Uruguaiana/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00929.001.749/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Veranópolis. PROMOTOR DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio Flavo Miotto. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Veranópolis. 
OBJETO: Construção em área de preservação permanente de curso 
hídrico sem denominação, localizado na Capela Nossa Senhora do 
Pedancino, Veranópolis. INVESTIGADO: Claudiomiro Sartori. 
LOCAL DO FATO: Veranópolis. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00935.000.594/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Alvorada. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Tássia Bergmeyer da Silveira. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Alvorada. OBJETO: Acompanhar o cadastro do Município de 
Alvorada junto ao Sistema Nacional de Informações em 
Saneamento Básico (SINISA) em razão do processo de coleta de 
dados. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Alvorada. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01536.000.762/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Guaíba. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Karinna Licht Orlandi. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Guaíba. OBJETO: Denúncia de um terreno que está acumulando, 
inclusive na calçada, lixo e também vasos sanitários com água 
parada no local, com risco de foco do mosquito da dengue na Rua 
Maneca Paiva, n. 94 em Guaíba. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Guaíba. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01540.001.902/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristine Zottmann. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santiago. OBJETO: apurar ação antrópica, no qual 
foi realizada a conversão de campo nativo em área do bioma 
pampa, onde se verificou a conversão de área de 37 hectares, 
dentro de uma área maior de 97,9 hectares, para fins de uso 
alternativo do solo. INVESTIGADO(S): LUÍS ALBERTO BRASIL 
BITENCOURT. LOCAL DO FATO: Localidade de Rincão São Pedro, 
interior do município de Santiago/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01540.002.061/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristine Zottmann. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santiago. OBJETO: apurar atividade 



 

 

10 
 

potencialmente poluidora de criação de animais de grande porte 
sem autorização ou licença dos órgãos ambientais. 
INVESTIGADO(S): Nilson Dapieve. LOCAL DO FATO: Localidade 
Buriti, interior do Município de Santiago. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01540.002.072/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristine Zottmann. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santiago. OBJETO: apurar o armazenamento de 
embalagens vazias de agrotóxicos e de óleo, em local com porta de 
madeira quebrada sem estar devidamente fechado. 
INVESTIGADO(S): Heitor Antônio Tissot. LOCAL DO FATO: 
Localidade de Inhacapetum, interior do Município de Capão do Cipó. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 2 de 
dezembro de 2024. 
ANA MARIA MOREIRA MARCHESAN, 
Coordenadora do CAO de Defesa do Meio Ambiente. 

 

 
 

EDITAL N. 2/2024 
 

VENCEDORES DO CONCURSO DE DESAFIOS IMPACTO 
 

O Subprocurador-Geral de Justiça da Gestão Estratégica, no 
uso de suas atribuições, resolve divulgar a lista de iniciativas 
premiadas do Concurso de Desafios do Ministério Público do Estado 
do Rio Grande do Sul (MPRS) - IMPACTO, na forma do Edital N. 
002/2024, conforme segue: 
 
1. CATEGORIA GABINETES COM ATUAÇÃO CRIMINAL 
 
1º Lugar: Execução da pena de multa, instrumento para uma 
política efetiva de segurança pública, proposto pela equipe 
Alessandra Moura Bastian da Cunha, Amanda Fronza e Yasmin 
Pereira da Silva. 
  
2º Lugar: O impacto da atuação ministerial em números: 
organizações criminosas e acordos de não persecução penal, 
proposto pela equipe Alessandra Moura Bastian da Cunha, Amanda 
Fronza e Yasmin Pereira da Silva. 
  
3º Lugar: Interoperalibidade de sistemas: otimizar esforços na 
atuação do Ministério Público na execução penal, proposto pela 
equipe Caroline Gianlupi, Laura Berlitz Kuhsler e Gabriel Vasques 
da Silva. 
 
2. CATEGORIA GABINETES COM ATUAÇÃO NA ÁREA CÍVEL, 
DE FAMÍLIA E DA PROTEÇÃO DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE 
 
1º Lugar: SPRINT, proposto pela equipe Márcia Regina Nunes 
Villanova, Danyelle Ster Smaniotto, Vítor Nascimento da Silva 
Andrades e Camile do Nascimento Escobar da Costa. 
    
2º Lugar: Uso de smart contracts em obrigações alimentares e 
outras relações obrigacionais envolvendo o Ministério Público, 
proposto por Patrícia Zanchi Cunha. 
 
3. CATEGORIA GABINETE COM ATUAÇÃO NA TUTELA DE 
DIREITOS COLETIVOS E DIFUSOS E PROTEÇÃO AOS 
VULNERÁVEIS 
 
1º Lugar: Projeto serviço militar preferencial a jovens acolhidos 
institucionalmente, proposto pela equipe Cinara Vianna Dutra 

Braga, Marcelo Vitória Gomes, Ivana Rodrigues Duarte Eboli, Paola 
Coelho Machado e William Prestes D'Avila.  
 
2º Lugar: Aplicativo adote um amanhã, proposto pela equipe 
Cinara Vianna Dutra Braga, Marcelo Vitória Gomes, Ivana 
Rodrigues Duarte Eboli, Paola Coelho Machado e William Prestes 
D'Avila.  
 
3º Lugar: Sistema de gerenciamento de fluxos e coleta de 
dados com enfoque em autocomposição e resolutividade, 
proposto pela equipe Ivana Kist Huppes Ferrazzo, Paulo Valério Dal 
Pai Moraes, Gílson Borguedulff Medeiros, Paula Luciane Roese 
Sanfelice e Eduarda da Costa Sbroglio. 
   
4. CATEGORIA SECRETARIA E CARTÓRIO DE PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA 
 
1º Lugar: Otimizar o aprendizado do estagiário do Ministério 
Público, proposto por Claudia Terezinha Alves da Silva. 
 
2º Lugar: Instituir módulo de tramitação direta entre operadores 
externos e o SIM, proposto pela equipe Milton Fontana, Paulo 
Sérgio Cassol Lubianca, Itala D'arc Vargas Otilia e Rogério Pereira 
Jacks. 
 
3º Lugar: Confirmação de autenticidade, proposto por Laísa 
Bolzan Vier. 
 
5. CATEGORIA ÁREA ADMINISTRATIVA 
 
1º Lugar: App tombamento SLG-RS, proposto por Wilton de 
Almeida Carneiro. 
 
2º Lugar: Projetos da comunidade, proposto pela equipe Daniel 
Mattioni e Juliana Escobar Burger Meurer. 
 
3º Lugar: Eficiência no monitoramento do planejamento 
estratégico, proposto pela equipe Fernanda Weiand, Fernanda 
Machado de Oliveira, Isadora Fatima Nascimento da Silva e Bruno 
do Valle Brick. 
  
6. CATEGORIA GERAL 
 
1º Lugar: Eficiência em lote, proposto por Mayra de Souza 
Carneiro.  
 
2º Lugar: Plano de fundo para os atos virtuais e a visibilidade 
da marca do Ministério Público gaúcho, proposto por Caroline 
Gianlupi. 
 
3º Lugar: Resolver o problema da designação emergencial de 
Promotor de Justiça para audiências colidentes, proposto por 
Ricardo da Silva Valdez. 
 

Porto Alegre, 2 de dezembro de 2023. 
 

JOÃO CLÁUDIO PIZZATO SIDOU, 
Subprocurador-Geral de Justiça da Gestão Estratégica. 

 

 
 

EDITAL N. 394/2024 – PGJ 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado o indiciado IGOR BARROS SILVA, atualmente em lugar 
incerto e não sabido, sobre a oferta de proposta de Acordo de Não 
Persecução Penal pelo Ministério Público nos autos do processo 
50308792220248210027, constante no expediente investigatório 



 

 

11 
 

00866.001.414/2024, que tramita na Promotoria de Justiça de Santa 
Maria. Prazo de 5 dias.  
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SANTA MARIA, 2 de dezembro 
de 2024. 
   

DANIELE DA SILVA PIRES, 
Promotora de Justiça. 

 

Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
  
 

EDITAL N. 395/2024 – PGJ 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado o indiciado GABRIEL BEZERRA BOCUTI, atualmente 
em lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de proposta de acordo 
de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do 
expediente investigatório criminal n. 500460044.2022.8.21.0067, 
constante no PGEA. 01876.000.870/2024, que tramita na 1ª 
Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul/RS. Prazo do Edital: 
15 (cinco) dias.  
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SÃO LOURENÇO DO 
SUL, em 2 de  dezembro de 2024. 
 

ANDRELISE BORRIN BAGATINI, 
Promotora de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
  
 


		2024-12-03T13:48:40-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




